抄本
檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 3 頁

機關地址：10556臺北市松山區八德路2段
342號(營建署)

聯絡人：陳雅芳

聯絡電話：0287712684
電子郵件：fanny108@cpami.gov.tw
傳真：0287712709

內政部　函

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國109年3月4日
發文字號：內授營建管字第1090803838號
速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關召開區分所有權人會議方式1案，請查照。

說明：

一、依據本部營建署案陳臺北市政府109年2月17日府授都建字

第1093149717號函及立法委員趙天麟國會辦公室109年2月
26日電話交辦事項辦理。

二、按中央流行疫情指揮中心實施辦法第3條規定，疫情監測

資訊之研判、防疫應變政策之制訂及其推動係由中央流行

疫情指揮中心（指揮中心）主責。有關公寓大廈防疫措施

之推動，一切配合指揮中心的專業意見辦理。查目前指揮

中心尚無禁止集會之控管指示事項，合先敘明。

三、依據指揮中心監測資料顯示，目前國內之確診病例以境外

移入為主，除從事醫療照護工作或與確診病例曾有密切接

觸者外，一般大眾於社區感染之風險相對較低。為強化居

住安全且由於目前適逢流感流行季節，本部已參酌衛生福

利部所公布之相關防疫指引，以109年2月25日台內營字第

1090803592號函檢送「嚴重特殊傳染性肺炎(武漢肺炎)」
因應指引：社區之資料，並於109年3月4日台內營字第

第 2 頁　共 3 頁

1090803865號函酌作內容修正，已納入集會活動防疫措施

，送請該部及該部疾病管制署參考，並副知各地方政府及

相關公寓大廈管理維護公（工）會請轉知所轄公寓大廈管

理組織及會員迅予因應，以維護居住安全。如經指揮中心

明示提升社區集會相關防疫措施之控管，本部將迅即依最

新控管指示轉知辦理。

四、查公寓大廈管理條例（以下簡稱本條例）第3條第7款及第

25條第1項已分別明定區分所有權人會議定義及每年應由

全體區分所有權人組成，召開至少1次之定期會議。探究

該條之立法意旨，係於每年自1月1日起至12月31日止之期

間應至少召開1次區分所有權人會議，惟尚無限定召開之

期間及日期，由各公寓大廈基於社區自治自行約定。如規

約已另有約定或區分所有權人會議已決議每年定期召開之

時間，因應嚴重特殊傳染性肺炎（武漢肺炎）疫情而延期

辦理時，得暫不依本條例第47條規定處罰。惟俟疫情趨緩

後，仍應依條例規定於本年12月31日前至少召開區分所有

權人會議1次，以符本條例規定。

五、至有關區分所有權人會議召開之形式，應踐行第25條（會

議之召開及召集人之產生方式）、第27條（會議出席人數

與表決權計算方式與代理規定）、第30條（召開會議之通

知方法）、第31條（會議決議成立之計算方式）、第32條
（未獲決議時重新開議之要件）、第34條（會議紀錄作成

方式及送達公告）等相關規定，始生效力。基於公寓大廈

管理自治之精神，並考量後續提供閱覽或影印之需求，如

區分所有權人經踐行本條例有關規定，並做成包括會議規

範第11條第1項所列主要項目之會議紀錄，其召開之形式

，法尚無限制。

六、有關臺北市政府來函所詢因疫情流行，區分所有權人均不

願參加區分所有權人會議，致無法成會選任管理委員辦理

第 3 頁　共 3 頁

業務交接，得否修正規約中有關管理委員選任方式1節，

查本條例第29條第2項已明定主任委員、管理委員之選任

應依規約或區分所有權人會議決議辦理。如有涉及規約或

區分所有權人會議決議修正，仍應經區分所有權人會議獲

致決議，始生效力。惟如公寓大廈因管理委員、主任委員

及管理負責人任期屆滿解任，且未召開或延後召開區分所

有權人會議，以致無法即時成立管理委員會接續之情形時

，可依本條例第29條第6項規定，以本條例第25條區分所

有權人互推之召集人或申請指定之臨時召集人為管理負責

人。區分所有權人無法互推召集人或申請指定臨時召集人

時，區分所有權人得申請直轄市、縣 (市) 主管機關指定住

戶1人為管理負責人，其任期至成立管理委員會、推選管

理負責人或互推召集人為止，其互推程序依本條例施行細

則第7條規定辦理，以利公寓大廈維護管理與防疫工作之

執行。

正本：６直轄市政府、臺灣省14縣(市)政府、金門縣政府、連江縣政府、中華民國物業
管理經理人協會、社團法人中華民國華夏物業管理協會、臺北市公寓大廈管理
維護商業同業公會、新北市公寓大廈管理維護商業同業公會、新竹市公寓大廈
管理維護商業同業公會、桃園市公寓大廈管理維護商業同業公會、臺中市公寓
大廈管理維護商業同業公會、臺南市公寓大廈管理維護商業同業公會、高雄市
公寓大廈管理維護商業同業公會、中華民國公寓大廈管理服務職業總工會、臺
北市公寓大廈管理服務業職業工會、台中市公寓大廈管理服務職業工會、台南
市公寓大廈物業管理服務職業工會、高雄市公寓大廈管理服務職業工會、新竹
縣公寓大廈管理服務職業工會、台灣物業管理學會、台灣物業設施管理協會

副本：立法委員趙天麟國會辦公室、本部國會組、營建署(資訊室(請協助刊登網站)、
公關室、建築管理組)